Κυριλλον. Εἰ μισθώσα σοι τῷ οἴκῳ, ἐφ' ᾧ εἰ μὴ εἰσὼ δητοῦ χρόνου πληρωθῆ, μεταμισθῶν αὐτό, οὔτε κινό κατὰ σου πόνον η μεταμισθῶν ὑπὲρ τὸν αὐτὸν ὄρον, οὔτε μεταμισθῶ πόνο τῆς προθεσμίας. [Sch. e. II. 454.]

Στέφανος. Νέτε καὶ μία μίην ἵμέδα ὑπολέπειται τῆς δημιθείους προθεσμίας, ὡς λοιπὸν μηδὲ ἐλπίζεισθαι, αὐτοὺς δύναται τὸ ἔχον πληρωθῆντας ἐντὸς τῆς δημιθείους προθεσμίας, οὐδὲ οὐτοὺς δύναται δι μισθώσας τὸ ἔχον μεταμισθῶν, εἰ μὴ καὶ αὐτή η ἡμέρα παρέλθῃ, οημειώσας οὐν ἐπὶ κινό τούτου γράφοντος ἐπαγγειλαμένου, η ἐπὶ τούτου συμφωνήσασ τὸ διδύοκεν τεχθῆντιν τὸν ἐπίτης προθεσμίας, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν ἐπὶ πάντων τῶν ἀδύνατα ταῖα συμφωνούντων. ἐπὶ γάρ τούτων οὐκ ἄλλως δύναται τὶς μεταμισθῶσαι, εἰ μὴ παρέλθῃ πρώτη η προθεσμία, καὶ παρελθόντης δε αὐτῆς οὐδὲ οὔτες δύναται μεταμισθῶσαι, εἰ μὴ ἐπὶ τῷ αὐτῷ ὄρῳ τὸν μεταμισθῶμενον μὲν εὐηγ.

ἔάν μετά τὸ πληρωθῆναι τὸν χρόνον] Ἐμίσθωσά σοι τὸν ἔμὸν ἄγγον εἰς πενταετίαν, λαβὼν ἔγγυητας ἐπὶ τῷ μισθώσαι, δοθεῖτων δὲ καὶ ἐνεχόντων πληρωθείσας οὐν τῆς πενταετίας οὔτε ἔξωθησας σε ἐξ αὐτοῦ ἀγοροῦ, οὔτε οὐν ἀνεχώρησας. δοκεῖ τοίνυν ἀνατονθαῖ μεταξύ ημῶν δι μισθωτοῖς, καὶ τὰ ἐνέργα δε ἐπὶ οχήματι μενεῖν, οὐδὲ βιβ. δ. τοῦ καθ. τιτ. ξε. διατ. ιε. εἴ κε σον τούτων ὑπῆρχες δεσπότης εἰ γάρ ἔτερος ὑπέρ σον τούτῳ ἐνεχόμασεν, οὐκ ὑποκείται τοιτῇ σιωπῆς ἀναγενεμένη μισθωσει. εἰ μὴ κανονέμησιν ουναίνεται γένηται τοῦ δεσπότου τὸν ἐνεχίσσων. τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ πό-

legem Aquiliam. Nam iniuriarum actionem patri Iulianus denegat. Non enim iniuriae causa sutor hoc fecit, sed praecipiendi causa.

4) si quis acceperit gemmam] Cyrilli. Qui gemmam includendam accepit vel insculpendam, si non culpa eius, sed vitio lapidis fracta sit, non tenetur, nisi periculum receperit.

5) si mures roserint] Fulloni vestem poliendam dedi. Mures eam roserunt. Locati tenebuntur: debuit enim vestem diligenter servare, et ea animalia nutrire, quae mures possent abigere. Quodsi datum ei a me permutteret, et alii dederit, et mihi alterius, id que per ignorantiam ab eo factum sit, locati tenebuntur. Negligentiae enim documentum est, eum utriusque vestimenti dominum ignorasse.

6) si militibus transeuntibus] Locavi cūdam domum meam. Globo militum adveniente, conductor domus migravit. Milites autem domum intrantes fenestras et alia quaedam sustulerunt, et non mediocre damnum domici intulerunt. Quaerimus, an ex locato teneatur. Et ea actione eum teneri dicimus, si migravit, nec id antea domino denuntiavit. Labeo autem ait, si conductor domus, cum militibus posset resistere, non restitut, locati tenebuntur. Et vera est Labeonis sententia. Si vero resistere quidem non poterat, domino autem non denuntiavit, quod tempus ei non sufficit, non teneatur. Itaque quaerimus, an resistere potuerit. Quodsi non potuit, exigimus, ut denuntiet. Nam si nec resistere, nec denuntiare potuit, (utrumque enim concurrere oportet,) ex locato non tenetur.

7) si mensuras conductero] Cyrilli. Mensuras tibi locavi. Eas Aedilis fregit. Si iniquas fuerunt, tūque iniquas esse scivisti, vel culpa tua id factum est, teneris.

8) si quis conducterit opus faciendum] Dedi redemptori pecuniam, ut domum intra duos menses mihi aedificaret, ea lege, ut, si intra spatiū duorum mensium aedificata non esset, relocate eam mihi liceret. Non alias redemptor locati tenebuntur, quam si et ille intra duos menses opus faciendum alii locare possit. Nam si non invenit aliquem, qui opus intra duos menses posset absolvere, videtur quasi sub impossibili conditione opus locasse, et quia pactum invalidum est, redemptor locati non tenebuntur. Non antea autem id relocate potest, quam tempus priore locatione definitum praeterierit.

Cyrilli. Si opus tibi sic locavero, ut si intra certum tempus non absolveretur, id relocate liceret, nec tecum agam, antequam relocavero sub eadem lege, neque reloco ante diem locationi praestitutum.

Stephanus. Ut quamvis ex praestituto tempore dies unus tantum supersit, adeo ut nulla iam spes sit, opus ab eo intra statutum diem perfici posse, nec sic locator opus relocate possit, nisi et ipse dies praeterierit. Nota igitur ob eum, qui in charta scribit et aliquid promisit, vel eum, qui artificem aliquem docendum suscepit intra certum tempus, et ut summatis dicam, eos omnes, qui impossibilia quaedam pacti sunt. In his enim non aliter quis relocate potest, nisi prius statutum tempus praeceptor erit. Sed etsi praeceptor erit, relocate non potest, nisi invenerit aliquem, qui sub eadem lege reconducere.

9) si post impletum tempus] Locavi tibi fundum meum in quinque annos, fideiussoribus locationis nomine acceptis, datis quoque pignoribus. Impleto igitur quinquennio, neque ego te fundo expuli, nec tu discessisti. Videtur igitur inter nos renovari locatio, et pignora in eodem statu manere, ut lib. 4. Cod. tit. 65. const. 16. siquidem eorum tu dominus eras: nam si alius pro te obligavit, huic locationi tacite renovatae non subiacet: nisi novus consensu domini pignorum accedat. Idem intelligere debemus et in civitate, quae

cc) Lege ἔδωκε. d) Sic lego. Fabr. παραδομάμει.

λειος μισθωσάσης τοὺς ἀγροὺς τοῦν δοφεῖλομεν. ἐὰν γὰρ παρὰ πόλεως μισθώσω ἐπὶ πενταετίᾳ, ἐπιμείνω δὲ μετὰ τὴν πενταετίαν ἔχόμενος τῆς μισθώσεως, σιωπηρῶς ὑπαγεούσθαι δοκεῖ τὸ τοιαῦτο ονυμάτιγμα. τὸ δὲ εἰρημένον ἡμῖν, ὅτι τῇ σιωπῇ ἔμοῦ τοῦ μισθωσάντος, καὶ σοῦ τοῦ μισθωσαμένου ἄναγεούσθαι δοκεῖ ἡ μισθώσις, ὡς καὶ ἔκεινον τὸν ἐνιαυτόν, ἐν ὧ ἐσιωπήσαμεν, δοκεῖ ἡμᾶς ἄναγεούν την μισθώσιν· οἷον ἐν τῷ πρώτῳ τυχόν, οὐ μή καὶ εἰς τὸν ἔπομένοντος ἐνιαυτόν· εἴ καὶ τὸ μάλιστα τῇ προτέρᾳ μισθώσῃ πενταετίας ἐγένετο χρόνος, οὐ γὰρ σιωπηρώτων ἡμῶν μετὰ τὸ πέρας τῆς πενταετίας ἀναγεούμενή ἡ μισθώσις δοκεῖ ἐπὶ πενταετίαν, ἐτέραν σιγαστασθαι, ἀλλὰ πληρωθέντος τοῦ πενταετοῦ χρόνου, σιωπηρώτων ἡμῶν, ἐν τῷ ἔκτῳ μόνῳ δοκεῖ ἄναγεούσθαι, οὐκέτι δὲ ἐπάνταγκές ἔστι, σιωπηρώτα με ἐν τῷ ἔκτῳ ἐνιαυτῷ, καὶ μέχρι τέλους τοῦ ε. φυλάττειν τὴν μισθώσιν, ἀλλὰ δύναμαι σιωπήσας ἐν τῷ ἔκτῳ ἀκινδύνως αὐτὸν ἔξαθεῖν ἐν τῷ ζ. καὶ πάλιν ἐν τῷ ξ. σιωπηλάγατος ἡμῶν δύναται ἔκοπτος ἐν τῷ η. ἀναγωρέειν τὸν συναλλάγματος, καὶ τούτου ἐφεξῆς ἐπὶ ἀπειρον· εἴ μη ὅσα ἐναντίον τι συνεφαρηθῆ ὥστε ἐπιμείναι ἡμᾶς ἐπὶ ἀλλογενεῖς πενταετίαν. ἐπὶ δὲ τῶν οἰκων ἔτερον τι κρατεῖ ἐπὶ τοσοῦντον γάρ τις ἔσται ἔνοχος ἐπὶ αὐτῆς μισθώσει, ἐφ' ὅσον οἰκεῖ· εἰ μὴ ἀπὸ ἐγγράφων γέγοντος χρόνος ὥρισθη τῇ μισθώσει.